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科目名称：土力学（(A卷(B卷）科目代码：821

考试时间： 3 小时   满分 150 分

可使用的常用工具：□无  (计算器  (直尺  (圆规（请在使用工具前打√）

	注意：所有答题内容必须写在答题纸上，写在试题或草稿纸上的一律无效；考完后试题随答题纸交回。

一、单项选择题(共10小题，每小题2 分，共 20 分)

1.不能传递静水压力的土中水是：
毛细水                        
自由水
重力水 
结合水                                           
您的选项（  ）
2.已知某砂土的最大、最小孔隙比分别为0.7、0.3，若天然孔隙比为0.5，该砂土的相对密实度Dr为：
（A） 4.0 
（B） 0.75 
（C） 0.25 
（D） 0.5 
您的选项（  ）
3.宽度均为b，基底附加应力均为p0的基础，同一深度处，附加应力数值最大的是：
方形基础
矩形基础
条形基础
圆形基础（b为直径）
您的选项（  ）                    
4. 某中心受压条形基础，宽2m，埋深1m，室内外高差0.6m，埋深范围内土的重度(=17 kN/m3，若上部结构传来荷载F＝400kN/m，基底附加应力p0为：
      （A） 203.9kPa
      （B） 205.1kPa 
      （C） 209kPa 
      （D） 215kPa
您的选项（  ）
5.下列指标中，哪一指标数值越大，密实度越小。
孔隙比 
相对密实度
轻便贯入锤击数
标准贯入锤击数                         
您的选项（  ）
6.下列关系式中，σCZ为自重应力，σZ为附加应力，当采用分层总和法计算高压缩性地基最终沉降量时，压缩层下限确定的根据是：
σCZ/σZ≤0.1
σCZ/σZ≤0.2
σZ/σCZ≤0.1
σZ/σCZ≤0.2
您的选项（  ）
7.内摩擦角为100的土样，发生剪切破坏时，破坏面与最大主应力方向的夹角为：
400
500
800
1000                                                            
您的选项（  ）
8.根据三轴试验结果绘制的抗剪强度包线为：
一个摩尔应力圆的切线
一组摩尔应力圆的公切线
一组摩尔应力圆的顶点连线
不同压力下的抗剪强度连线
您的选项（  ）
9.如在开挖临时边坡以后砌筑重力式挡土墙，合理的墙背形式是：
直立
俯斜
仰斜
背斜
您的选项（  ）
10.冲剪切破坏通常在下列哪种地基中发生？
埋深浅、压缩性低的土层
埋深浅、压缩性高的土层
埋深大、压缩性低的土层
埋深大、压缩性高的土层
您的选项（  ）

二、判断题(对的打“√”，错的打“×”，共 5 小题，每小题 2 分，共 10 分)

1.粘性土的物理状态是用含水率表示的，现有甲、乙两种土，测得它们的含水率[image: image1.wmf]乙
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，则可以断定甲土比乙土软。（     ）

2.土中附加应力的计算公式为[image: image2.wmf]0
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，因此在同样的地基上，基底附加应力[image: image3.wmf]0
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相同的两个建筑物，其沉降值应相同。（     ）
3.正常固结土的不固结不排水试验的破坏应力圆的包线是一条水平线，它说明土样的破坏面与最大剪应力面是一致的。（     ） 
4.库仑土压力理论假定土体的滑动面是平面，计算结果对主动土压力偏差较小而被动土压力偏差偏较大。（     ）  
5.设计的基础宽度或埋置深度超过一定范围时，地基容许承载力值予以修正提高。（     ）   
三、名词解释题(共4小题，每小题5分，共20分)
1.土粒相对密实度2.最优含水量；3.固结度；4.触变性；

四、简答题(共3小题，每小题10分，共30分)
1.土的压缩性指标有哪些？它们之间有何关联？

2.试比较黏性土在不同固结和排水条件下的三轴试验中，其应力条件和孔隙水压力变化有何特点？

3.若重力式挡土墙抗倾覆稳定性验算不能满足规范要求时，可采取的措施有哪些？

五、计算题(共3小题，共70分)
1.（15分）某饱和黏性土样，测定土粒比重为2.70，含水量为31.2%，湿密度为1.85g/cm3，环刀切取高20mm的试样，进行侧限压缩试验，在压力100kPa和200kPa 作用下，试样总压缩量分别为S1=1.4mm和S2=1.8mm，求该土的压缩模量为多少？

2.（15分）大面积料场地层分布及参数如图所示，②层黏土的压缩试验结果如表所示，层厚0.66m，地表堆载120kPa，求在此荷载作用下，黏性土的压缩量为多少？

P/kPa
0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
e
0.900
0.865
0.840
0.825
0.810
0.800
0.791
0.783
0.776
0.771
[image: image4.png]O 2iipDr - [ ] | =2 RIS

@ fromsword liEs Q O Kwer B EB Q oox -@Q @ 6 sz B

-

B X Qaors Biws-  Owwm- D uEmz

w9~/ fax X @) 2012-CEUSARS HAERESEpdf X + Q USSR
6. KPR 75 A R Z B s, @28 L R4 iU 45 R R s, MR HERR IS
120kPa, REMMBEMEMT, FLEMOERES O REE.
P/ kPa 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
0.776 | 0.771
120kPa
L P
BRFE ¥=17kN/m3 0] E
3
&L ¥=18KkN/m ®@ -
N4
BERL 7= 19/m? ® - |
(A) 46mm (B) 35mm (C) 28mm (D) 23mm

ox. |20 [P0 & # % ©®




（15分）某试样剪破时的大主应力为290kPa，小主应力为100kPa，若同一种土保持200kPa不变，增加轴向应力使试样受剪，求:
当φ=0时，剪切破坏时的大主应力；

当c=0时，剪切破坏时的大主应力；

（25分）某建筑浆砌毛石挡土墙重度为22kN/m3，墙高6米，底宽2.5m，顶宽1m，墙后填料重度19kN/m3，粘聚力20kPa，内摩擦角150。假定挡土墙墙背直立、光滑，填土面水平，地表均布荷载为25kPa，试进行该挡土墙的抗倾覆稳定性验算。
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